
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 144 di data  25.11.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPIANTO IDROELETTRICO CALCARA  SUL TORRENTE MELEDRIO – 

APPROVAZIONE PRECONSUNTIVO 2019 E RIPARTO PRESUNTO 

 
 
 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO:  IMPIANTO IDROELETTRICO CALCARA  SUL TORRENTE MELEDRIO – 
APPROVAZIONE PRECONSUNTIVO 2019 E RIPARTO PRESUNTO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
Con determinazione n. 150  dd.09.10.2017 , n. 113 dd 28.6.2016  , n. 151   dd. 09.10.2017  , n. 162   dd. 
02.11.2017   si approvava  la contabilità finale generale dei “Lavori di costruzione delle opere civili relative alla 
realizzazione dell’impianto idroelettrico sul torrente Meledrio”, secondo gli elaborati tecnici redatti dal 
direttore dei lavori ing. Giorgio Raia, che comprovano una spesa per lavori , opere, forniture e servizi eseguiti 
in complessivi euro 9.449.353,92**. 
con CONTRATTO REP. N. 720 DI DATA 16.12.2014 il Comune di Dimaro ed il Consorzio dei Comuni 
BIM dell’Adige stipulavano atto di costituzione di associazione in partecipazione con apporto di capitale per la 
realizzazione della centrale Calcara 
detto contratto era autorizzato da deliberazione  n. 13 del 25.6.2013 del consiglio comunale di Dimaro e con 
deliberazione n. 186 del 19.11.2014 del consiglio direttivo del Consorzio Bim Adige 
Visto il contratto citato ed in particolare l’art.3, l’art.4 ove è previsto il riparto degli utili di esercizio della 
centrale 
Dato atto che la centrale Calcara è stata avviata a metà ottobre del 2016 
Preso atto che il consuntivo definitivo dell’esercizio 2019 dovrà essere redatto entro il 30.4.2020, si ravvisa la 
necessità e l’opportunità di procedere alla redazione di preconsuntivo, e provvedere alla liquidazione del 
riparto provvisorio; 
 
Visti gli allegati: 
COSTI DI GESTIONE PREVISTI  
INCASSI DA GESTIONE  
RIPARTO UTILI PREVISTI DA GESTIONE CENTRALE  
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità approvato con 
D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il preconsuntivo con la rendicontazione presunta al 31.12.2019 dei costi e dei ricavi 
inerenti la gestione della centrale idroelettrica Calcara sul torrente Meledrio, come da allegati parti 
integranti della presente determinazione 

2. di approvare il riparto presunto tra il Comune di Dimaro Folgarida ed il Consorzio BIM dell’Adige 
come da allegato parte integrante della presente determinazione 

3. di dare atto che il consuntivo definitivo sarà approvato entro il 30.04.2020 
4. di impegnare e pagare al Consorzio BIM dell’Adige la quota spettante di euro 400.000,00** nel 

seguente modo 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

400.000,00 2587 U 1.04.01.04001 1 2019 17 1 
 



5. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto 
programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai senti dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554,entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
 
Bilancio di previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 d. 31.01.2018, esecutiva. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno registrato al cap. 2587/1.12.0503  
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 26.11.2019 al giorno 06.12.2019. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida, __________________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

 
 


